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SOUHRN

1. Cíl práce:
Cílem mojí práce je zhodnotit výhody a nevýhody použití Polygrafu v procesu výběrového řízení, zjistit, zda použití této

metody skutečně zásadní měrou přispívá k tomu, že na základě dotazovaných informací osobního charakteru, jsme schopni

cestou fyziodetekčního vyšetření vytvořit kompletní psychologický profil uchazeče o zaměstnání. Na základě informací,

které budou získány ze souhrnných otázek jednotlivých oblastí v průběhu fyziodetekčního vyšetření a následného zkoumání

odborným pracovníkem zjistit, zda samotný proces fyziodetekčního vyšetření dokáže proces výběrového řízení posunout na

vyšší úroveň.

2. Výzkumné metody:
V teoreticko-metodologické části bakalářské práce jsou použity informace, které byly získány zejména pomocí rozboru a

komparace sekundárních zdrojů. Výsledný text má podobu literární rešerše. Praktická část bakalářské práce je postavena

zejména na interview s řídícím pracovníkem odborného pracoviště a realizaci dotazníkového šetření pomocí polygrafu. Ke

sběru dat byl vytvořen dotazník vlastní konstrukce. Dotazník obsahoval 6 oblastí pokrývající ty nejdůležitější aspekty

běžného života. Se souhlasem řídícího pracovníka výzkumného pracoviště ministerstva obrany došlo k uskutečnění

výzkumného šetření.

3. Výsledky výzkumu/práce:
Na základě použití detektoru lži byly zjištěny detaily ohledně krádeží na půdě zaměstnavatele, tyto informace by při běžném

přijímacím pohovoru nebyl psycholog schopen ověřit, pomocí detektoru by byla lež okamžitě odhalena. V oblasti

protiprávního jedná bylo zjištěno, že valná většina přestupků je v běžném životě řešena na místě, byla by při pohovoru

s psychologem tato skutečnost ze strany respondenta považována za vyřízenou a tudíž utajena, při fyziodetekčním vyšetření

je tato skutečnost vždy dotyčným respondentem přiznána nebo detektorem odhalena. V oblasti drog při běžném pohovoru

s psychologem by mohla být respondenty většina informací kvůli lepšímu renomé utajena. Pomocí detektoru lži byla u

většiny respondentů zjištěna zkušenost s marihuanou, byla zjištěna i poslední zkušenost s drogou, a dokonce bylo zjištěno,

že někteří respondenti vyzkoušeli marihuanu i v práci. Velmi zásadní a velkou výhodou použití polygrafu bylo přesné

zjištění, kdy jednotliví respondenti alkohol požívají, v jakém množství a zda někdy alkohol popíjeli v zaměstnání. Rovněž

přiznané informace respondentů, že někdy řídili vozidlo pod vlivem alkoholu, je při běžném rozhovoru v podstatě

nezjistitelná. Zásadní role polygrafu v oblasti finanční spočívá v jeho potlačení lživosti o finanční situaci respondentů, jejich

vztahu k finančním nástrojům, půjčkám a závazkům ve prospěch třetích osob. Při běžném pohovoru by byl respondent často

dotazován pouze na výši platu a na to, zda považuje svou finanční situaci za uspokojivou, zde díky použití polygrafu a jeho

přednosti zjistit lživé informace, byly získány velice podrobné informace vytvářející kompletní finanční obraz jednotlivých

respondentů. Díky dnešnímu modernějšímu přístupu a využití polygrafu je již v samotném počátku zjištěna příslušnost nebo

minulá působnost respondentů uvnitř nežádoucích skupin a tím je již na samotném začátku nastaven přístup k těmto

respondentům.

4. Závěry a doporučení:
V oblasti pracovních kariér doporučuji obsáhnout mnohem širší spektrum dotazů zabývajících se předchozí kariérou

jednotlivých respondentů, již není potřeba pro tuto problematiku vyvíjet další specifické aktivity v podobě dalších rozhovorů

s psychology nebo vedoucími pracovníky organizace. V oblasti trestných činů navrhuji, aby byl řídící pracovník odborného

pracoviště nejprve podrobně obeznámen se situací ohledně trestní bezúhonnosti jednotlivých respondentů, která bude

spočívat v tom, že v první fázi získá podklad o trestní bezúhonnosti jednotlivých žadatelů, který bude v případě jakéhokoliv

zjištěného nálezu doplněn o podrobnosti týkající se jednotlivých přestupků či trestných činů daného žadatele. Na základě

těchto podkladů bude poté řídícím pracovníkem sestaven sumář otázek, který bude přesně korespondovat se situací každého

respondenta. Pokud bychom v oblasti drog chtěli dosáhnout ještě lepších výsledků, tak se domnívám, že jde o jednu z oblastí,

kde by měl být přímo během vyšetřovacího procesu přítomen psychologický pracovník, který bude již od samého počátku

vyšetřovacího procesu zkoumat nonverbální i verbální projevy každého respondenta. V oblasti týkající se alkoholu navrhuji

rozšířit tým odborných pracovníků přihlížejících procesu fyziodetekčního vyšetření o osobu vedoucího pracovníka dané

obsazované pozice. U bezpečnostních složek figurují kontrolní sekce, které mají možnost zjistit ekonomickou situaci

jakékoliv osoby pohybující se u bezpečnostních složek, nové uchazeče nevyjímaje, což se v současné době ovšem neděje,

protože kontrolní finanční orgány nezkoumají nové žadatele, protože jim to již personální kapacita této sekce neumožňuje,

navrhuji úzké propojení sekcí fyziodetekčního vyšetření a kontrolních orgánů tak, aby na základě požadavku fyziodetekčního

pracoviště by byl dopředu vytvořen finanční obraz každého žadatele a odborný pracovník by na polygrafu již zkoumal

každého žadatele spíše z psychologického hlediska a otázky by vytvářel tak, aby mohl být vytvořen dokonalý finanční profil

každého uchazeče.
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SUMMARY

1. Main objective:
The aim of my work is to evaluate the advantages and disadvantages of using Polygraf in the selection process, to find out

whether the use of this method really contributes significantly to the fact that based on personal information, we are able to

create a complete psychological profile of job seekers. Based on the information that will be obtained from the summary

questions of individual areas during the physiodetection examination and subsequent examination by a specialist to find out

whether the physiodetection examination process itself can move the selection process to a higher level.

2. Research methods:
The theoretical and methodological part of the bachelor's thesis uses information that was obtained mainly through the

analysis and comparison of secondary sources. The resulting text takes the form of a literary search. The practical part of the

bachelor's thesis is based mainly on an interview with the manager of a professional workplace and the implementation of a

questionnaire survey using a polygraph. A questionnaire of own design was created for data collection. The questionnaire

contained 6 areas covering the most important aspects of everyday life. With the consent of the head of the research facility

of the Ministry of Defense, a research investigation was carried out.

3. Result of research:
Based on the use of a lie detector, the details of the theft on the employer's premises were found out, this information would

not be able to be verified by a psychologist during a normal job interview, the lie would be immediately detected by the

detector. In the area of illegal activities, it was found that the vast majority of offenses are dealt with on the spot in everyday

life, in an interview with a psychologist this fact would be considered. In the field of drugs, during a regular interview with

a psychologist, most information could be kept secret from respondents for better reputation. Using a lie detector, most

respondents had their experience with marijuana, their last experience with drugs, and even some respondents who tried

marijuana at work. A very fundamental and great advantage of using a polygraph was the exact determination of when

individual respondents consume alcohol, in what amount and whether they ever drank alcohol at work. Also, the admitted

information of the respondents that they sometimes drove a vehicle under the influence of alcohol is essentially undetectable

during a normal interview. The fundamental role of the polygraph in the area of finance lies in its suppression of falsehood

about the financial situation of the respondents, their relationship to financial instruments, loans and liabilities to third parties.

During a regular interview, the respondent would often be asked only about the amount of salary and whether he considers

his financial situation to be satisfactory. Thanks to today's more modern approach and the use of the polygraph, the affiliation

or past competence of respondents within undesirable groups is ascertained at the very beginning, and thus the approach to

these respondents is set at the very beginning.

4. Conclusions and recommendation:
In the field of working careers, I recommend covering a much wider range of questions dealing with the previous careers of

individual respondents, there is no need to develop other specific activities for this issue in the form of further interviews

with psychologists or executives. In the area of criminal offenses, I propose that the manager of the professional workplace

first be acquainted in detail with the situation regarding the criminal integrity of individual respondents, which will consist

in obtaining in the first phase evidence of criminal integrity of individual applicants, which will be supplemented by details

relating to the individual offenses or criminal offenses of the applicant. On the basis of these documents, the manager will

then compile a summary of questions, which will correspond exactly to the situation of each respondent. If we want to achieve

even better results in the field of drugs, I believe that this is one of the areas where a psychological worker should be present


[…]


zdokonalováno, přičemž konkrétně kooperace přístroje s hlasovým analyzátorem úroveň vyšetření

posunula zase o úroveň výše. Dále se také rozšiřují možnosti měření a zaznamenávání nových

veličin, které mohou v budoucnu doplnit stávajících 5 v praxi měřených fyziologických projevů.

Cílem bylo objasnit výhody na nevýhody polygrafu v procesu výběrového řízení k bezpečnostním

složkám a vzhledem ke zjištěným skutečnostem můžeme konstatovat, že tato nová metoda má již

v současné době své nezastupitelné místo v procesu výběru nových uchazečů.
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Přílohy

Příloha I – Dotazník fyziodetekčního procesu

1. Pracovní kariéra

Byl s Vámi někdy ukončen pracovní poměr ze strany zaměstnavatele pro porušení pracovní

kázně? Pokud ano, uveďte podrobnosti

Pokud bychom zkontaktovali Vašeho posledního nebo současného zaměstnavatele ohledně

Vaší docházky za poslední rok, sdělil by nám, že jste:

• Měl neschválený pozdní příchod?

• Měl neschválenou absenci?

• Byl upozorněn na pozdní příchod?

• Byl požádán, abyste ukončil pracovní/služební poměr?

• Způsobil škodu zaměstnavateli?

• Poskytl interní informace, které jste získal v souvislosti s Vaším zaměstnáním

neoprávněné osobě?

• Zneužil interní informace, které jste získal v souvislosti s Vaším zaměstnáním

• Měl interpersonální problémy?

• Byl obětí neférového jednání ze strany zaměstnavatele?

• Okradl jste někdy svého předchozího zaměstnavatele, a pokud ano, jaká byla celková

výše zcizené finanční hotovosti nebo zcizených věcí?

• Lhal jste někdy svým zaměstnavatelům o svém vzdělání nebo předchozí praxi?

2. Protiprávní jednání, bezúhonnost

Spáchal jste trestný čin? Pokud ano, uveďte podrobnosti

Podílel jste se někdy na trestné činnosti jiné osoby? Pokud ano, uveďte podrobnosti

Byl jste někdy šetřen orgány činnými v trestním řízení? Pokud ano, uveďte podrobnosti

Byl jste někdy pravomocně odsouzen za spáchání trestného činu? Pokud ano, uveďte

podrobnosti

Byl jste někdy ve vězení, včetně vazby? Pokud ano, uveďte podrobnosti

Byl jste někdy řešen pro spáchání přestupku? Pokud ano, uveďte podrobnosti

Zavinil jste někdy dopravní nehodu? Pokud ano, uveďte podrobnosti

Byl nebo je někdo z Vašich příbuzných nebo nejbližších přátel a známých řešen pro podezření

ze spáchání trestného činu? Pokud ano, uveďte podrobnosti

Máte nějakou vazbu na kriminálně závadové osoby? Pokud ano, uveďte podrobnosti
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3. Drogy

Užil jste někdy nelegální drogu?

Pokud ano, uveďte detaily ke všem níže uvedeným možnostem. Uveďte kolikrát a kdy

naposledy:

• Marihuana

• Extáze

• Lysohlávka

• Pervitin

• Kokain

• Heroin

• LSD

• Hašiš

• Opium

• Amfetamin

• Barbituráty

• Anabolika

Jakou nejvyšší částku jste zaplatili za ilegální drogu?

Kdy naposledy jste zakoupil ilegální drogu, jaký druh, množství a za jakou částku?

Podílel jste se někdy na prodeji nelegálních drog? Pokud ano, uveďte podrobnosti

Podílel jste se někdy na výrobě, převozu, uchování nebo pašování nelegálních drog? Pokud

ano, uveďte podrobnosti

Jste ochotný podstoupit test na přítomnost drog ve Vašem těle?

4. Alkohol

Popište volnou formou svůj vztah a zkušenosti s požíváním alkoholických nápojů

Požil jste někdy alkoholické nápoje v pracovní době? Pokud ano, uveďte podrobnosti

Řídil jste někdy motorové vozidlo pod vlivem alkoholických nápojů? Pokud ano, uveďte

podrobnosti

5. Finanční situace

Jaká je současná čistá výše Vašich, resp. rodinných měsíčních příjmů?

Máte nějaké jiné příjmy než ze zaměstnání nebo z podnikatelské činnosti? Pokud ano, uveďte

podrobnosti

Jaká je současná čistá výše Vašich, resp. rodinných měsíčních výdajů?

Jaká je výše Vašich současných finančních závazků? Uveďte všechny své věřitele, důvod

závazku, současnou výši závazku a měsíční splátku

Platíte nějaké výživné? Pokud ano, na koho a jakou měsíční splátku?

Vzal jste si někdy půjčku, abyste uhradil závazky z předchozích půjček? Pokud ano, uveďte

podrobnosti
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Byla na Vás někdy soudem nařízena exekuce? Pokud ano, uveďte podrobnosti

Vyhlásil jste někdy osobní bankrot? Pokud ano, uveďte podrobnosti

Ručíte za závazky jiné osobě? Pokud ano, uveďte podrobnosti

Odmítla Vám nějaká banka či jiná finanční instituce v posledních deseti letech poskytnout

půjčku? Pokud ano, uveďte podrobnosti

6. Extremismus

Jste členem nějakého hnutí směřujícího k potlačení práv a svobod člověka?

Máte nějakou vazbu na osobu příslušnou k takovému hnutí? Pokud ano, uveďte podrobnosti

Jste členem nějaké extremistické organizace?

Máte nějakou vazbu na osobu příslušnou k takové organizaci? Pokud ano, uveďte podrobnosti

Zúčastnil jste se někdy nějaké akce pořádané extrémistickou organizací?

Podpořil jste nějaký způsobem (finančně, materiální podporou nebo organizačně)

extremistickou organizaci? Pokud ano, uveďte podrobnosti
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