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Další hodnocení:
Předložená bakalářská práce rozpracovává zajímavé téma - Využití Polygrafu při výběru osob k bezpečnostním
složkám ČR a jeho výhody a nevýhody. Cílem práce je, podle autora, zhodnotit výhody a nevýhody použití
Polygrafu v procesu výběrového řízení, zjistit, zda použití této metody skutečně zásadní měrou přispívá k tomu,
že na základě dotazovaných informací osobního charakteru, jsme schopni cestou fyziodetekčního vyšetření
vytvořit kompletní psychologický profil uchazeče o zaměstnání. Cíl práce je poněkud složitě formulován a lze jej
označit za velmi ambiciózní. Práce má vcelku logickou strukturu, zadání je dodrženo. Teoretická část práce stojí
na relevantních zdrojích, nicméně samotná autorova práce s literaturou mohla být kvalitnější. Dlouhé pasáže jsou
jen z jednoho zdroje, autor dostatečně nekomparuje názory a pohledy citovaných autorů. Zvolený metodologický
postup je vhodný, počet respondentů je pro bakalářský úkol postačující. Kapitola 3.1 nemá v textu uvedeny žádné
zdroje (kromě zdrojů u obrázků), není tedy dostatečně jasné, odkud autor informace čerpal. Interpretace výsledků
je vcelku adekvátní. Je škoda, že text neobsahuje dostatečně zpracovanou diskuzi nad výsledky. Doporučení jsou
vcelku relevantní. Závěr práce mohl být lépe zpracován. Práce má přínos, nicméně nepřináší zcela nové poznatky,
cíl práce považuji za částečně naplněný. V textu se vyskytují některé formální nedostatky, jako např. používání ich
formy, občas není text zarovnán do bloku, chyby v číslování kapitol – Metodika má být 2. 4 a ne 2.3, různé formáty
nadpisů apod. Práce splňuje požadavky kladené na bakalářský úkol, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jaké jsou podle Vás nevýhody využití Polygrafu?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jaký je hlavní přínos Vaší práce?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Proč jste nezařadil nějakou další metodu výzkumu? Jaká metoda by byla vhodná jako metoda doplnění a zjištění
informací vztahujících se k zjištění výhod a nevýhod využití Polygrafu?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě
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